(1) « 1° Quidem, quia animal non esset simpliciter unum, cujus essent animæ plures. Nihil enim est simpliciter unum, nisi per formam unam, per quam habet res *esse*; ab eodem enim habet res quod sit *ens*, et quod sit *una*; et ideo, ea quæ denominantur a diversis formis, non sunt unum simpliciter, sicut homo albus. Si igitur homo ab alia forma haberet quod sit *vivens*, scilicet ab anima vegetali, et ab alia forma quod sit animal, scilicet ab anima sensibili, et ab alia quod sit homo, scilicet ab anima rationali, sequeretur quod homo non esset unum simpliciter, sicut Aristoteles argumentatur contra Platonem (*Loc. cit.*). »

dans sa qualité de forme substantielle, tient réunies ensemble les différents éléments dont se compose le corps, en fait un tout, et en fait ce corps et non pas un autre. Or, si ce n'est pas le corps qui contient l'âme unique, quel serait donc le principe qui contiendrait vos trois âmes de manière à en former un tout, l'homme? On ne peut donc dire que l'unité du même corps, renfermant en lui ces trois différentes âmes, suffise pour que chaque homme soit un individu; car ce n'est pas le corps un qui, uni à trois âmes différentes, peut faire l'homme *un*, mais c'est plutôt l'âme une qui, unie substantiellement aux différentes parties du corps, lui donne l'unité substantielle et en fait un seul homme (1). »

« Le second argument de saint Thomas contre l'opinion qui suppose plusieurs âmes dans l'homme, est tiré, lui aussi, du sens intime et de la croyance de l'humanité, exprimés par sa manière de définir l'homme. Demandez à tout homme ce qu'est l'homme? Il vous répondra d'une manière plus ou moins précise, plus ou moins heureuse, mais toujours il vous dira aussi: *Que l'homme est UN être animé qui raisonne.* C'est à cette école de l'humanité entière que la vraie philosophie elle-même a appris cette définition de l'homme. « C'est un animal raisonnable : *Animal rationale.* »

Or, si l'homme avait trois âmes, l'une *végétative*, l'autre *sensitive*, et la troisième *intellective*, de deux choses l'une : ou ces âmes seraient toutes trois des formes substantielles, et, dans ce cas, puisque là où il y a pluralité de formes substantielles, il y a pluralité d'êtres et de suppôts, l'homme ne serait pas *un*, mais *plusieurs* : ce qui, comme on vient de le voir, est absurde ; ou l'une seulement de ces âmes serait forme substantielle, et alors les autres seraient des formes accidentelles. Mais tout ce qu'on affirme d'un être quelconque, comme lui arrivant en vertu de formes accidentelles, ne lui convient que d'une manière accidentelle aussi. Ainsi, lorsqu'on dit d'un homme qu'il est beau, grand,